Ταῦτα οὐκ εἰκὴ καὶ μάτην ἡ βασιλεία μου ἔγραψεν· οὐδὲ ὥστε μένειν ἐν λόγοις καὶ γράμμασιν, ἀλλὰ πρὸς ἔργον τελείων. Ἔργον δὲ τελείον ἔστιν, ἔταν τὸ παραλόγως γινόμενον διόρθωσιν δέχεται. Δοκεῖ δὲ τῇ βασιλείᾳ μου, μάλλον δὲ εἰ καὶ τολμηρὸς ὁ λόγος, κατάληψιν ἔχει αὐτῆς τελείαν, ὅτι θεὸς διανέστη ἐπὶ ταύτῃ τῇ ὑποθέσει, καὶ γενέσθαι τῆν

Cotelerii notæ.

(32) Non solum dicitur Nomocanon, sed et Nomocanonum, teste Balsamone multis in locis. Unum prodecum ex codice Regio signato 2372, quandoquidem Latine tantum exstat. Ἐν τῷ πε' κανόνι τῶν ἁγίων ἀποστόλων, ait Theodorus ad canonem Trullanum 2: Καὶ ἐν τῷ παρόντι κανόνι διελήφθησαν ποτα βιβλία τῆς Παλαιᾶς Διαθήκης καὶ τῆς Νέας ὀφείλουσιν ἀναγινώσκεισθαι. Ἐπεὶ δὲ εἶδον μέγαν ἄνθρωπον προσκομίζοντα Νομοκάνονον ἔργον κατεστρωμένους τοὺς διὰ Κλήμεντος κανόνας τῶν ἁγίων ἀποστόλων, καὶ νεαρὰς διαφόρους τοῦ βασιλέως Ἰουστινιανοῦ, μὴ δεχθείσας εἰς τὴν ἀνακάθαρσιν τῶν νόμων, παρεγγυῶμαι πᾶσι τοῖς μέλλουσι ἀναγινώσκειν Νομοκάνονον, μὴ προσχεῖν τοῖς παλαιότεροις βιβλίοις τῶν Νομοκάνωνων, ἀλλὰ ἀναγινώσκειν τὸ παρὰ τοῦ πατριάρχου τοῦ Φωτίου πονηθὲν, καὶ εἰς τοὺς ἐδ' τίτλους διατρούμενον· τὸ δὲ Νομοκάνονον τὸ συμπρωσάσαν εἰς ἑπτὰ τοῖς νόμων καὶ τῶν κανόνων, καὶ τὰ λοιπὰ τὰ ἔχοντα νεαρὰς τοῦ Ἰουστινιανοῦ ἀπρακτήσασας, καὶ μὴ δεχθείσας ἐν τοῖς βασιλικαῖς, καὶ ἄλλοις τινῶν νόμοις; ἐκ τῶν κωδικῶν καὶ τῶν διγέστων, καὶ δοκοῦντα καταπλουτίζεσθαι ὑπὸ πολυλογία; εἶδον γὰρ μὲν ἡμῖν τοιαῦτα βιβλία παρὰ πολλοῖς ἀξιολόγοις ἀνδράσι· μὴδὲ λόγου ἄξιον, ὡς κινδυνότερα καὶ ἀπειροπάγια· ἀλλ' ἐπιτρέπειν τὴν τοῦτων ἀπόλειαν. Hoc est, In canone 85 sanctorum apostolorum, et in presentium canone expositum est, quoniam libri Veteris et Novi Testamenti legi debeant. Quoniam autem vidi magnum hominem afferentem Nomocanonum quod positos habebat san-

A dicit de iis qui jam clero ascripti, nondum perfecti sunt in verbo et opere, quod contra divinos canones etiam nunc ab Ecclesia recipiantur. Verum consideret, quia quod a longo tempore fit, indeque instar consuetudinis obtinuit, quamvis citra rationem sit, ut nempe contrarium sacris canonibus, admittet correctionem per optimam dispensationem quæ cunctos a tristitia eximit. Neque videatur œconomia a jure discrepare. Non enim quod a ratione alienum est recipimus, aut fieri hortamur, quinimo quod male geritur corrigi demandat mea majestas. Quia cupio, si non in aliis bonis, saltem in hoc maxime necessario, ut ad pietatem spectante, vobiscum consulere et operari ad boni complementum.

B Insuper his, Nomocanonis totus liber legatur coram sacrosancta synodo: atque e neglectis nunc canonibus divinis, qui ad pietatem respiciunt, aut nonnihil ad stabilimentum recti dogmatis tradunt nobis, omni modo renovati, observentur; reliqui selecti offerantur imperio meo, ut una cum sanctitate vestra de iis facto examine, quod par est disponat. Cum aliis vero etiam ille ad monachos in vicis ac triviis vagantes pertinens renovari debet ac servari.

Hæc non temere et frustra scripsit imperium meum; neque ut duntaxat in verbis litterisque maneat, sed ut perveniant ad opus perfectum. Perfectum autem opus erit, quando quod perperam fit admittet emendationem. Videtur porro imperatoris meæ potestati, imo, quamvis audax sit oratio, certus omnino sum, quod Deus in hoc proposito

Ctorum apostolorum per Clementem canones, diversasque imperatoris Justiniani novellas in Legum repurgatione non receptas, moneo omnes qui Nomocanonum lecturi sunt, ne antiquioribus Nomocanonum libris mentem adhibeant; sed id quod a patriarcha Photio est elaboratum, et in quatuordecim titulos divisum, legant: Nomocanonum autem, quod in quinquaginta titulos rededit leges et canones, itemque reliqua Nomocanona, quibus Justiniani novellæ abrogatæ nec in Basilicis receptæ, et aliæ quædam leges e codice ac Digestis desumptæ continentur, quæque videntur multiloquio locupletari (innumerares enim tales libros vidi apud multos non aspernandos homines) nihil faciant, ut quæ sint periculosa et refugienda; sed ea perire sinant. Legito doctissimum Beveregium ad memoratum Trullanum canonem. Inveni in alio ms. Regio num 2198, Στίχοι πολιτικοὶ τοῦ σοφωτάτου Μιχαήλ τοῦ Ψελλοῦ. Σύνοψις τοῦ Νομοκάνωνου. Ubi libri impressi exhibent Νομοκάνονος, dissentientibus exemplaribus etiam aliis; quod videre est apud Allatum in *Diatriba de Psellis*, Niconis Pandectes, ejusdem Regiæ bibliothecæ ornamentum, cap. 8: Ἐκ τοῦ Νομοκάνωνου τοῦ Μεγάλου Βασιλείου. Ἐὰν δυσασπαστως ἔχωσι τῶν ἰδίων ἐθῶν, etc. (ex canone S. Basilii 84) cap. 57, et alibi, Ἐκ τοῦ Νομοκάνωνου τοῦ ἁγίου Ἰωάννου τοῦ Νηστευτοῦ. Adde Nilum Doxapatricum ex Allatio *De Ecclesiæ Occidentalis et Orientalis consensione* lib. 1, cap. 24, n. 1, c. 409.

excitatus est, ac peragi mali correctionem comprobavit; tantumque se propter nos nunc etiam demisit, ut exhortetur nos pro ovili suo, cujus gratia incarnatus est, carne passus, proprium sanguinem fudit, ignominiosam pertulit mortem; uique non exsurgentibus ad bonum, sed in nostra segnitie permanentibus minetur horrenda maxime.

Itaque nec majestas mea prorsus patietur prorogari adhuc ecclesiastici status emendationem; sed in eos qui posthac impedimento futuri sunt quominus corrigatur, canonica censura proferetur. Nec suspicetur ullus, ex affectu loqui hæc meam majestatem. Dei gratia, non fovet adversus quemquam inimicitiam, neminem odio prosequitur, neminem condemnat; sed solummodo adversus hoc indignatur facinus; nec sustinet eversam videre ecclesiasticam Christianamque disciplinam.

Et vero beatus es, sanctissime domine mi, adhucque redderis beator, si cum aliis quæ præclare gessisti, hæc etiam superius scripta perfeceris. Vosque, Deo charissimi pontifices, pari modo beati eritis, si hac in parte una cum sanctissimo patriarcha et principe pastorum vestro uti decet fueritis operati, vestrum officium firmiter in electionibus adimplentes, atque si hæc omnia in vestris provinciis instauraveritis. Non enim in magna urbe duntaxat, verum etiam in cunctis Romanæ ditioni subjectis regionibus vult imperium meum ista obtinere ac habere vim; atque hæc scripturam exponit pro communi lege et sanctione: non aliquid novi circa ecclesiasticas sacrasque res introducens; sed a divinis apostolis et sacris Patribus definita, atque canonicè decreta, per negligentiam vero despecta, jamque fere omnino ignorata, renovans atque confirmans.

Et noverint cuncti deinceps, quod quicumque amplius hisce contrarium aliquid per provinciam sibi subjacentem, in electione aut ordinatione aut alia consignatione cujuslibet ecclesiastici gradus, perpetraverit, citra veniam censuræ per sacros canones latæ submittetur. Oportet præterea ut laude digni sacerdotes collocentur in vicorum

Cotelerii notæ.

(33) Hoc est Ecclesiis parochialibus. Quo in sensu catholicam Ecclesiam et catholicas Ecclesias multi nominant. Exempli gratia Leo imperator novella 4, et Index Goaricus Officiorum ecclesiasticorum. Το καθολικόν dicitur ab anonymo illo Græculo qui de locis Hierosolymitanis scripsit, Τέσσαρες νεώς, οί και καθολικοί λέγονται. Joannes Anagnosta *Excidii Thessalonicensis* cap. 20. Atque hic corrigendus Balsamon Responsione ad interrogationem 15 Marci Alexandrini. Διαώριστο, inquit agens de Leone imperatore, εν δ' και ιε' νεαρά θεσμοθεσία αυτού, μη μόνον εις τας εκκλησίας, αλλά και εις τους ευκτήριους οικους άδιαστίτως ιεροτελεστίας και βαπτίσματα γίνεσθαι. Rectius enim scripti codices, εις τας καθολικας εκκλησίας, et άδιστάτως, quorum prius habet Latina interpretatio et jus Orientale; posterius vero retinetur in scholio ad titulum 6, sect. 2. Epitomes canones Armenopolianæ: *Definivit in 4. et 15 novella, non tantum in catholicis ecclesiis, sed et in oratoriis quibus haud*

διόρθωσιν ηυδόκησε του κακού, και τσοούτον εαυτόν δι' ημάς και νυν εταπεινώσεν, ώστε και παρακαλείν ημάς υπέρ της ιδίας ποίμνης, δι' ην και ενηνορώπησε, και σαρκί επαθε, και το εδιον αιμα εξέχεε, και θάνατον υπέστη τον επονειδιστον, και μη διανισταμένοις προς το καλόν, αλλά τη αυτών βραθυμίε εμμένουσι, και τά φρικωδέστατα απειλείν.